
 

 

1 
 

HOTĂRÂRE NR.53 
din data de 4.06.2024 

privind soluționarea contestației formulate de Alianța Pentru Unirea Românilor 
împotriva Hotărârii nr.32 din 31.05.2024 a Biroului Electoral de Circumscripție nr.1 

Sibiu 
 

Prin Hotărârea nr.32 din 31.05.2024, Biroul Electoral de Circumscripție nr.1 al 
Municipiului Sibiu, în baza art. 27 alin.1 lit. a, art. 42 teza I și  art. 80 alin.1,2 și 5 din 
Legea nr.115/2015, a respins plângerea formulată de Alianța Pentru Unirea Românilor 
prin președinte. 
 În esență, prin plângere, Partidul Alianța pentru Unirea Românilor a solicitat 
înlăturarea afișului cu caracter electoral, reprezentându-l pe domnul Nicolae Ciucă pe 
fundal negru, având inscripționat mesajul ,, Un ostaș ÎN SLUJBA ȚĂRII,, numele Nicolae 
Ciucă, gradul militar – GENERAL(R) precum și adresa paginii de internet 
nicolaeciuca.ro, obligarea domnului Nicolae-Ionel Ciucă și a reprezentanților Partidului 
Național Liberal la înlăturarea afișului, sesizarea IPJ Sibiu și a Autorității Electorale 
Permanente în vederea aplicării sancțiunilor prevăzute de Legea nr.33/2007 și Legea 
nr.115/2015, în caz de neconformare, respectiv a Legii nr. 334/2006 pentru săvârșirea 
contravenției prevăzută de art. 52-56. 

În plângere s-a arătat faptul că, în Municipiul Sibiu, pe Șoseaua Alba Iulia, la nr. 
108 B, între Stația Socar și Fabrica Boromir sunt amplasate două panouri de mari 
dimensiuni pe care este aplicat un afiș cu caracter electoral reprezentându-l pe domnul 
Nicolae – Ionel Ciucă, întocmit prin eludarea dispozițiilor legale privind dimensiunile, 
tipurile de materiale electorale și informațiile pe care trebuie să le conțină afișul. 

În drept s-au invocat prevederile art.36 alin.2,3 din Legea nr.334/2006, ale art. 
79 din Legea nr.115/2015, ale art.40 din Legea nr.33/2007, ale art.20 alin.1 lit. a din 
Ghidul finanțării campaniei electorale la alegerile pentru membrii din România în 
Parlamentul European din anul 2024, aprobat prin Hotărârea Autorității Electorale 
Permanente nr.7 din 25.03.2024, art.19 alin.1 lit. a din Ghidul finanțării campaniei 
electorale la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 
2024, aprobat prin Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr.7 din 25.03.2024 și 
art.1 alin.5 din Hotărârea Biroului Electoral Central nr.137 din 4.05.2024.        
        Biroul Electoral de Circumscripție Locală nr.1 Sibiu, analizând plângerea și afișul 
electoral a apreciat în opinie majoritară că, nu sunt întrunite  condițiile prevăzute de 
art.36 alin.2 din Legea nr.334/2006 pentru a putea fi considerat material de propagandă 
electorală. 

 S-a reținut că, deși domnul Ciucă Nicolae este lider al Partidului Național Liberal, 
acesta nu este candidat la alegerile locale din data de 9 iunie 2024, iar cu privire la 
afișul în discuție s-a reținut că, prin acesta nu se promovează un mesaj cu caracter 
electoral de către domnul Ciucă Nicolae sau un partid politic, deoarece nu se identifică 
pe acest afiș niciun însemn electoral.  

Alianța pentru Unirea Românilor a formulat contestație împotriva Hotărârii 
nr.32 din 31.05.2024 a Biroului Electoral de Circumscripție Locală nr.1 Sibiu, 
înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu sub nr.215 
din 3.06.2024, întemeiată în drept pe prevederile art.80 alin.(4), art.108 alin.1 lit. k 
din  Legea nr. 115/2015. 
 În contestația formulată, se arată că: 

-  Biroul Electoral de Circumscripție nr.1 al Municipiului Sibiu în mod greșit a 
reținut că, prin afișele menționate nu se promovează mesaje cu caracter electoral, pe 
motiv că, în cadrul lor nu se identifică niciun însemn electoral, deoarece domnul Ciucă 



 

 

2 
 

Nicolae este președinte al Partidului Național Liberal, fiind persoană publică asociată cu 
imaginea acestui partid, iar această împrejurare este de notorietate.  

Așa fiind, se arată că, promovarea sa pe un panou publicitar în perioada 
campaniei electorale echivalează cu promovarea partidului pe care îl conduce.  

În același sens se arată că, în contextul alegerilor din data de 9 iunie 2024, 
imaginea acestui partid nu poate fi disociată de funcția de președinte pe care domnul 
Ciucă Nicolae o are, așa încât, lipsa menționării exprese a partidului din care face parte, 
de pe panoul publicitar, nu poate conduce la o altă concluzie, materialul fiind unul de 
propagandă electorală și trebuie să se supună condițiilor prevăzute de lege. 

Referitor la circumstanțele amplasării panoului, se arată că, acesta este utilizat 
în perioada campaniei electorale, se referă în mod direct la o persoană reprezentativă a 
partidului, care în virtutea funcției de șef al partidului se identifică imaginii acestui 
partid și este deci, evident că, panoul se adresează publicului larg cu scop electoral, 
credința oricărui privitor rezonabil fiind aceea că, panoul promovează și Partidul 
Național Liberal, chiar dacă panoul nu cuprinde mențiunea expresă a partidului, 
asocierea fiind clară, în sensul prevederilor art. 36 alin.7 lit. a din Legea nr. 334/2006. 

Se mai arată și faptul că, accesând link-ul ce apare pe afiș nicolaeciuca.ro acest 
duce la mențiunea...,,MĂ GĂSIȚI LA...PNL,,.     

În încheierea contestației se arată că, deși în mod mascat prin acest afiș se 
urmărește promovarea unei cărți, pe care de altfel, domnul Ciucă nu a scris-o personal, 
așa cum a recunoscut public, având în vedere aspectele menționate, este puțin probabil 
ca o persoană care se află în trafic și trece pe lângă panou să își formeze opinia că 
domnul Ciucă, în contextul alegerilor, promovează o carte.  

Se arată că, toate elementele prezentate demonstrează că, utilizarea afișului 
contribuie clar la creșterea notorietății și capitalului electoral al Partidului Național 
Liberal, fiind de necontestat asocierea în opinia publicului a acestui partid cu domnul 
Ciucă Nicolae. 

Analizând contestația formulată și documentele atașate, Biroul Electoral de 
Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu reține următoarele: 
 Potrivit art.80 alin.2 din Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităților 
administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale 
nr.215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.393/2004 privind 
Statutul aleșilor locali: ,,Birourile electorale de circumscripție soluționează plângerile 
ce le sunt adresate cu privire la împiedicarea unui partid politic, organizații a 
cetățenilor aparținând minorităților naționale, alianțe politice, alianțe electorale ori a 
unui candidat independent de a-și desfășura campania electorală în condițiile prevăzute 
de lege, precum și plângerile privind încălcarea prevederilor art. 64, 65 și 79.” 

Conform art. 65 alin.(3) din același act normativ ”Mijloacele folosite în campania 
electorală nu pot contraveni legii”. 

Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu constată, raportat la 
prevederile legale mai sus menționate, că Biroul Electoral de Circumscripție nr.1 al 
Municipiului Sibiu a reținut, în mod corect prin hotărârea contestată nr.32 din 
31.05.2024, în raport cu fondul problemei sesizate prin plângere că, nu sunt întrunite  
condițiile prevăzute de art.36 alin.2 din Legea nr.334/2006 pentru a putea fi considerat 
material de propagandă electorală. 

Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu constată că, prezenta 
contestație este neîntemeiată având în vedere următoarele considerente: 

Potrivit prevederilor art. 36 alin.2 din Legea nr.334/2006:  
În campania electorală pot fi utilizate numai următoarele tipuri de materiale de 

propagandă electorală: 



 

 

3 
 

a) Afișe electorale cu dimensiunile de cel mult 500 mm o latură și 350 mm și 250 
mm cealaltă latură și vor fi amplasate în locurile speciale pentru afișaj; 

b) Materialele de propagandă electorală audio sau video, difuzate de mass-
media audiovizuală; 

c) Publicitate în presa scrisă; 
d) Materiale de propagandă electorală on line; 
e) Broșuri, pliante și alte materiale tipărite; 
În conformitate cu alin.3: Partidele și alianțele politice, precum și candidații 

independenți care au comandat materiale de propagandă  electorală prevăzute de 
alin.2 lit. a, c, e au obligația de a imprima pe acestea următoarele date: numele 
candidatului independent, denumirea partidului politic, a alianței electorale din care 
acesta face parte sau a alianței politice, după caz; denumirea operatorului economic 
care le-a realizat, codul unic de identificare prevăzut de art. 34 alin.13, tirajul, pentru 
materialele prevăzute la alin.2 lit. a , e. 

Potrivit dispozițiilor art. 79 din Legea nr. 115/2015 și dispozițiilor art. 40 din 
Legea nr. 33/2007 un afișaj electoral amplasat în locurile speciale stabilite pentru 
afișajul electoral de către primari nu poate depăși dimensiunile de 500 mm o latură și 
350 mm sau 300 mm cealaltă latură.  

La rândul său dispozițiile art.20 alin.1 lit. a din Ghidul privind finanțarea 
campaniei electorale la alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din 
anul 2024, aprobat prin Hotărârea nr.8 din 25 martie 2024 a Autorității Electorale 
permanente cât și dispozițiile art.19 alin.1 lit. a din Ghidul finanțării campaniei 
electorale la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 
2024, aprobat prin Hotărârea nr.7 din 25 martie 2024 a Autorității Electorale 
Permanente prevăd următoarele: Este considerat material de propagandă electorală 
orice material scris, audio sau video, care îndeplinește următoarele condiții: se referă 
în mod direct la un candidat sau partid politic care participă la alegeri, clar 
identificat. 

Nu în ultimul rând, art.1 alin.5 din Hotărârea nr.137H din 14.05.2024 a Biroului 
Electoral Central prevede: Este interzisă utilizarea în scop electoral ....a mijloacelor de 
publicitate, panouri publicitare, proiecte publicitare speciale, publicitate luminoasă și 
a oricăror alte materiale electorale care nu sunt prevăzute la art. 36 alin.2 din Legea 
nr. 334/2006 republicată, cu modificările și completările ulterioare.  

 Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu constată că, afișul 
reprezentându-l pe domnul Nicolae Ciucă pe fundal negru, având inscripționat mesajul ,, 
Un ostaș ÎN SLUJBA ȚĂRII,, numele Nicolae Ciucă, gradul militar – GENERAL(R) și 
adresa paginii de internet nicolaeciuca.ro, care face trimitere și la rețelele de 
socializare ale acestuia în calitate de om politic nu are caracter electoral, în contextul 
în care acesta nu este candidat.  

Chiar dacă este președintele Partidului Național Liberal, domnul Ciucă Nicolae 
nu este candidat la alegerile locale din data de 9 iunie 2024, așa încât, nu sunt 
incidente dispozițiile art.20 alin.1 lit. a din Ghidul privind finanțarea campaniei 
electorale la alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024, 
aprobat prin Hotărârea nr.8 din 25 martie 2024 a Autorității Electorale Permanente și 
dispozițiile art.19 alin.1 lit. a din Ghidul finanțării campaniei electorale la alegerile 
pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024, aprobat prin 
Hotărârea nr.7 din 25 martie 2024 a Autorității Electorale Permanente. 

 
 



 

 

4 
 

Material de propagandă electorală, în sensul prevederilor anterior menționate 
este afișul care se referă în mod direct la un candidat. Cum prin acest afiș nu se 
promovează un mesaj cu caracter electoral de către domnul Ciucă Nicolae sau un partid 
politic, afișarea în campania electorală a alegerilor locale din data de 9 iunie 2024 nu 
încalcă libertatea alegătorilor de a-și forma o opinie, așa cum se susține în contestație. 

Faptul că, domnul Nicolae Ciucă este persoană publică, președintele Partidului 
Național Liberal, partid care participă la alegerile locale din 9 iunie 2024 și la alegerile 
europarlamentare din aceeași dată, nu determină incidența prevederilor legale anterior 
menționate, deoarece nu se referă în mod direct la un candidat sau partid politic care 
participă la alegeri, clar identificat. 

În temeiul dispozițiilor art.80 din Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităților 
administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale 
nr.215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.393/2004 privind 
Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare,  

 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR.34 SIBIU 

HOTĂRĂȘTE: 
          Art.1. Respinge contestația formulată de Alianța pentru Unirea Românilor a 
formulat contestație împotriva Hotărârii nr.32 din 31.05.2024 a Biroului Electoral de 
Circumscripție Locală nr.1 Sibiu, înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție 
Județeană nr.34 Sibiu sub nr.215 din 3.06.2024 pe care o menține. 

Art.2. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul 
Instituției Prefectului – Județul Sibiu  https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-si-
europarlamentare-anul-2024/, la panoul de afișaj al Biroului Electoral de Circumscripție 
Județeană nr.34 Sibiu. 
 Definitivă.   

PREȘEDINTE, 
 Judecător  DUMBRĂVEAN ELENA 

 
 

                                                       LOCȚIITOR: Judecător,  CRĂCIUN DANIELA SORINA 
 
 
                                                       REPREZENTANT AEP: ORZA IULIANA MARCELA 
 
 
 
Reprezentant PSD: LUCA DAN CONSTANTIN 
Reprezentant PNL: CRĂCIUN MARIN 
Reprezentant USR: ZĂGAN CLAUDIU-VALENTIN 
Reprezentant AUR: ANCA CIBU 
Reprezentant UDMR: RETHY MAGDOLNA – BRIGITTA 
Reprezentant Grup Minorități: RADU ANDREEA 
Reprezentant PRO România:  DĂNILĂ IULIAN   
Reprezentant PMP: ȘOIMU NICOLAE – VIOREL 
Reprezentant PUSL ZĂGAN DIANA-ALINA  
Reprezentant PER DRAGOMIR ANDREEA NICOLETA  
Reprezentant PP CIUNGAN OCTAVIAN-IULIAN  
Reprezentant S.O.S România BARBU FLORIN CLAUDIU  
 

https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-si-europarlamentare-anul-2024/
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-si-europarlamentare-anul-2024/


 

 

5 
 

 
 
  


